Moriantur enim coniuges ab iniuria vacuae liberique servitutis expertes: post illos autem in nosmet generosum beneficium mutuo conferamus, servata libertate, unde pulchram habebibus sepulturam. Prius tamen et pecuniam et castellum igne exuramus. Maerebunt enim Romani, certe scio, si corpora nostra non occupaverint et omni spe praedae exciderint. Alimenta sola relinquamus. Haec enim nobis erunt testimonio mortuis, quod non penuria edomiti simus: sed ut ab initio statueramus, mortem servitio praetulerimus.“

*7 Haec dicebat **Eleazarus**, non tamen omnes, qui aderant, super ea re mente consentiebant. ...*

[p. 1111] Itaque ab exhortatione non desistit, sed cum semet erexisset multoque repletus spiritu, clariorem de animae immortalitate exorsus est orationem magnaue usus exclamatione et oculis attentis flentes adspiciens: „Certe“, inquit, „plurimum deceptus eram, qui putarem viris fortibus in certamine pro libertate succurrere, quibus bene vivere aut honeste mori decretum est. ...“ ...

[p. 1123] Cap. 9,2: (Romani autem ...) cumque in caesorum multitudinem incidissent, non ut de hostibus gaudio gestiebant, sed generosum

*consilium inque tot virorum numero, qui intrepidum facinus patrar-
ent, mortis contemptum sunt admirati.*⁴⁴

Andere berühmte Beispiele: Die Rede Caesars im Senat bei SALL. *Catil.* 50–51, und die Gegenrede Catos, SALL. *Catil.* 52 (nach der Aufdeckung der Verschwörung Catilinas).

I Die Rolle der Mütter in der sprachlichen Bildung

CICERO, *Brutus* 210f.

*Sed magni interest, quos quisque audiat cotidie domi, quibuscum lo-
quatur a puero, quemadmodum patres, paedagogi, matres etiam lo-
quantur. 211 Legimus epistulas **Corneliae** matris Gracchorum: ap-
paret filios non tam in gremio educatos quam in sermone matris.
Auditus est nobis **Laeliae** C. F. saepe sermo. Ergo illam patris elegan-
tia tinctam vidimus et **filiis eius Mucias ambas**, quarum sermo mihi
fuit notus, et **neptes Licinias**, quas nos quidem ambas, hanc vero
Scipionis etiam tu, Brute, credo, aliquando audisti loquentem.*

QUINTILIAN, *Institutio oratoria* 1,1,6

*In parentibus vero quam plurimum esse eruditionis optaverim. Nec de
patribus tantum loquor: nam Gracchorum **eloquentiae** multum
contulisse accepimus **Corneliam** matrem, cuius doctissimus sermo in
posteris quoque est epistulis traditus, et **Laelia** C. filia reddidisse in
loquendo paternam elegantiam dicitur, et **Hortensiae** Q. filiae oratio
apud triumviros habita legitur non tantum in sexus honorem.*

(Zu Laelia vgl. auch Cic. de orat. 3,44.)